
Verbale del Consiglio Comunale n. 19 del 25.03.08 1

COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 
VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Nr.   19   Reg.                                           
  
 
Oggetto  : ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2008, DELLA RELA- 
                  RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E DEL  BILANCIO  PLURIEN- 
                  NALE  2008/2010. 
 
 
L’anno duemilaotto, addì venticinque del mese di marzo alle ore 21,00, nella sala consiliare, previa notifica 
degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Risultano : 
 Cognome e Nome Presenti Assenti 
   1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
   2 GRASSO MARCO CELESTINO SI  
   3 TORNIERO ROBERTO SI  
   4 VEDOVATO ELENA SI  
   5 GAVIRAGHI RITA SI  
   6 MARSON TIZIANO SI  
   7 RUSSO MARTA SI  
   8 DE FELICE ALESSANDRO SI  
   9 SPARACINO ANTONIO  SI (g) 
  10 CASTAGNOLI ALESSIA SI  
  11 NOVARINA GIUSEPPE SI  
  12 BOTTA SEVERINO SI  
  13 BAILA FLAVIO ENRICO    SI (g) 
  14 TAIANO RUBEN SI  
15 VITALI LAURA SI  

  16 BARDELLI GERARDO SI  
  17 ASPESI ANNAMARIA  SI (g) 
                                                                      Totale  nr. 14 3 
(g  :  giustificato) 
 
Sono altresì presenti, in qualità di Assessori Esterni, i Sigg. : Magistrali Maria Angela e Oleggini Gaudenzio. 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Bruno Pedrana. 
La Sig.ra Giuseppina Piera Quadrio, Sindaco, permanendo i requisiti di validità dell’adunanza dichiara 
aperta la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 
 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 19 del 25.03.08 2

Verbale del Consiglio Comunale n. 19  del 25/03/2008 ad oggetto:  ESAME ED APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2008, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA E DEL BILANCIO PLURIENNALE 2008-2010.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 
 il 1° e 2° comma dell’art. 151 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, dispone che i 

Comuni deliberano, entro il 31 dicembre di ogni anno, il Bilancio di Previsione per l’esercizio 
successivo e che il Bilancio è corredato da una Relazione Previsionale e Programmatica e da un 
Bilancio Pluriennale; 

 il 1° comma dell’art. 162 del Decreto Legislativo 267/2000 stabilisce che gli Enti locali 
deliberano annualmente il Bilancio di Previsione finanziario in termini di competenza, per l’anno 
successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio 
finanziario e pubblicità e tenendo conto che la situazione economica non può presentare un 
disavanzo; 

 gli articoli n. 170 e n. 171 del citato Decreto Legislativo n. 267/2000 prescrivono che gli Enti 
Locali allegano al Bilancio annuale di Previsione una Relazione Previsionale e Programmatica 
ed un Bilancio Pluriennale di competenza, di durata pari a quelli della Regione di appartenenza e 
comunque non inferiore a tre anni; 

 l’art. 174 dello stesso Decreto Legislativo n. 267/2000 dispone che lo schema di Bilancio 
annuale di Previsione, la Relazione Previsionale e Programmatica e lo schema del Bilancio 
Pluriennale devono essere predisposti dalla Giunta Comunale e da questa presentati al Consiglio 
unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione; 

 
DATO ATTO che  al Bilancio è allegato il Conto Consuntivo dell’esercizio 2006, approvato con 
deliberazione consiliare n. 31 del 29.06.2007 e che dal medesimo l’Ente non risulta strutturalmente 
deficitario, ai sensi dell’art. 242 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
DATO ATTO altresì al Bilancio è allegato il Conto Consuntivo dell’esercizio 2006 dell’Istituzione 
Pubblica Casorate Sempione,  approvato con deliberazione consiliare n. 30 del 29.06.2007; 
 
DATO ATTO che al momento il Comune non dispone di aree fabbricabili da cedere in proprietà o 
diritto di superficie, per cui non si ritiene necessaria l’adozione della deliberazione di cui all’art. 
172, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 15.10.2007 con la quale è stato 
approvato lo schema di programma triennale delle opere pubbliche 2008/20010 e dell’elenco 
annuale 2008; 
 
DATO ATTO che a detto schema è stata data la prescritta pubblicità e che in merito allo stesso non 
sono pervenute osservazioni; 
 
RILEVATO che a detto schema si ritiene potersi apportare delle variazioni, e ciò in quanto 
l’articolo 1, comma 386 della L. 24 dicembre 2007, n. 244  “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello stato” (legge finanziaria 2008)”  ha disposto la  proroga, per 
l'anno 2008, dell'esclusione dal rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno, già prevista per 
gli anni 2006 e 2007 per gli enti locali per i quali negli anni 2004 e 2005, anche per frazione di 
anno, l'organo consiliare è stato commissariato; 
 
CHE  il programma triennale delle opere pubbliche 2008/20010 e l’elenco annuale 2008 risultante è 
quello allegato alla presente deliberazione; 
 
DATO ATTO che con propria precedente deliberazione n. 17 del 25.03.2008, dichiarata di 
immediata eseguibilità,  per quanto concerne l’Imposta Comunale sugli Immobili, è stato deliberato: 



Verbale del Consiglio Comunale n. 19 del 25.03.08 3

 
1. Confermare,  per l’anno 2008, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, nella misura del 7 

per mille l’aliquota dell’Imposta Comunale sugli Immobili, per i motivi espressi in narrativa; 
 
2. Confermare  altresì, per l’anno 2008, l’aliquota I.C.I. nella misura del 4,8 per mille per le 

abitazioni principali dando atto che per abitazioni principali si intendono quelle precisate 
dall’art. 5 del “Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Comunale sugli Immobili” 
approvato con propria deliberazione n. 65 del 21/12/1998 e successive modificazioni; 

 
3. Confermare inoltre, per l’anno 2008, l’aliquota I.C.I. nella misura del 4 per mille per i 

fabbricati realizzati per la vendita e non venduti dalle imprese che hanno per oggetto esclusivo 
o prevalente dell’attività, la costruzione e l’alienazione di immobili, ai sensi dell’art. 8 del D. 
Lgs.  n. 504/92, come sostituito dall’art. 3 - comma 55, della Legge n. 662/96, nonché nella 
misura del 4 per mille in favore dei proprietari che eseguono interventi volti al recupero di 
unità immobiliari inagibili o inabitabili, o interventi finalizzati al recupero di immobili di 
interesse artistico o architettonico localizzati nel centro storico, ovvero volti alla realizzazione 
di autorimesse o posti auto anche pertinenziali oppure all’utilizzazione di sottotetti, ai sensi 
dell’art. 1 - comma 5 - del D. Lgs.  n. 449/97; 

 
4. Confermare  infine, nella misura di € 103,30 la detrazione, fino alla concorrenza del suo 

ammontare, dell’imposta dovuta, per l’unità immobiliare adibita ad abitazione principale; 
 
e che tale deliberazione ai sensi dell’art. 172 – comma 1 – lettera e), del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267 è allegata al Bilancio di Previsione; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale  n. 46 del 04/03/2008, dichiarata immediatamente 
eseguibile, in conformità a quanto stabilito dall’art. 6 del D.L. 28.02.1983, n. 55 convertito, con 
modificazioni, in legge 26.04.1983, n. 131, sono state definite le tariffe per i servizi pubblici a 
domanda individuale per l’anno 2008 nonché definite le tariffe per servizi idrici (limitatamente ad 
agli allacciamenti) e per i servizi relativi alla fognatura ed alla depurazione, e che tale deliberazione 
ai sensi dell’art. 172 – comma 1 – lettera e), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 è allegata al 
Bilancio di Previsione; 
 
CHE  con deliberazione della Giunta Comunale  n. 45 del 04.03.2008  è stato approvato il Piano 
finanziario per l’applicazione della tariffa rifiuti e sono state approvate  le tariffe per le singole 
utenze domestiche e non domestiche in vigore per l’anno 2008 e che tale deliberazione ai sensi 
dell’art. 172 – comma 1 – lettera e), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 è allegata al 
Bilancio di Previsione; 
 
CHE  con deliberazione della Giunta Comunale  n. 155 del 10.12.2007 è stata confermata l’aliquota 
dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche e che pertanto per l’anno 
2008 l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF risulterà pari allo 0,4% e che tale 
deliberazione ai sensi dell’art. 172 – comma 1 – lettera e), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 
267 è allegata al Bilancio di Previsione; 
 
CHE  in ossequio  a quanto disposto dall’art.  3, comma 55, della L. 24 dicembre 2007, n. 244  
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato” (legge finanziaria 
2008)”  (55.  L'affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di 
consulenze a soggetti estranei all'amministrazione può avvenire solo nell'ambito di un programma 
approvato dal consiglio ai sensi dell'articolo 42, comma 2, lettera b), del testo unico di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) è stato predisposto il “Programma 
Consulenze anno 2008” e che tale programma  viene allegato alla presente deliberazione;. 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 19 del 25.03.08 4

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 04.03.2008 con la quale sono stati 
approvati gli schemi del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2008, della Relazione Previsionale e 
Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2008/2010; 
 
ESAMINATI il progetto di Bilancio pluriennale 2008/2009/2010 e la relativa relazione 
previsionale e programmatica e rilevato che gli stanziamenti nello stesso iscritti hanno carattere 
autorizzatorio, in forza dell’art. 171 del D.Lgs. 267/2000, costituendo limite per gli impegni di 
spesa; 
 
VISTA la relazione con la quale da parte del Collegio di Revisione viene espresso parere 
favorevole sugli schemi del Bilancio annuale di previsione, della Relazione Previsionale e 
Programmatica e del Bilancio Pluriennale; 
 
RILEVATO che con nota prot. n. 3428 del 05.03.2008, consegnata nella stessa data, è stata data 
comunicazione ai sigg. Consiglieri dell’intervenuto deposito degli schemi del Bilancio di Previsione 
dell’esercizio 2008, della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il 
triennio 2008/2010 come sopra approvati dalla giunta comunale; 
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Bilancio annuale di 
previsione per l’esercizio 2008 e degli altri atti che dello stesso costituiscono allegati; 
 
VISTI gli artt. 42, 150 e 151 del  Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTI altresì: 
- Il D.P.R. n. 31.01.1996, n. 194; 
- Il regolamento comunale di contabilità; 
- La Legge n. 289 del 27.12.2002; 
 
UDITI gli interventi  quali di seguito sinteticamente riportati: 
 
- omissis - 
 

 
ACQUISITO il parere favorevole  reso ai sensi  dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267   in 
ordine alla regolarità  dal responsabile del competente settore; 
 
Con voti   11    favorevoli  e   voti  2   contrari  (Taiano Ruben e Bardelli Gerardo), espressi in 
forma palese, essendo   14  i presenti, dei quali   13 votanti e  1   astenuto (Vitali Laura)   ; 
 

 
DELIBERA 

 
1. APPROVARE il Bilancio di Previsione di questo Comune per l'anno 2008 unitamente alla 

Relazione Previsionale e Programmatica ed al Bilancio Pluriennale 2008 - 2010 nelle risultanze 
di cui ai seguenti  prospetti: 

 
BILANCIO DI PREVISIONE 2008 

 
ENTRATE 

 

 
DESCRIZIONE 

Previsioni risultanti   
ANNO  2008 

Avanzo di amministrazione 50.000,00 



Verbale del Consiglio Comunale n. 19 del 25.03.08 5

TITOLO I - Entrate tributarie 1.346.856,00 

TITOLO II - Entrate derivanti da trasferimenti correnti dello Stato, Regione e altri Enti 
pubblici 823.897,00 

TITOLO III - Entrate extra – tributarie 1.345.628,00 

TITOLO IV - Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni 
di crediti 692.883,00 

TITOLO V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti 763.470,00 

TITOLO VI - Entrate da servizi per conto terzi 725.100,00 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 5.747.834,00 

 
 

USCITE 
 

 
DESCRIZIONE Previsioni risultanti   

ANNO  2008 

Disavanzo di amministrazione  

TITOLO I -  Spese correnti 3.195.622,00 

TITOLO II -  Spese in conto capitale 1.314.844,00 

TITOLO III -  Spese per rimborso di prestiti 512.268,00 

TITOLO IV -  Spese per servizi per conto terzi 725.100,00 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 5.747.834,00 

 
 

BILANCIO PLURIENNALE 2008 – 2010 
 

ENTRATE 
 

 
DESCRIZIONE Previsioni 

risultanti ANNO 
2008 

Previsioni 
risultanti ANNO 

2009 

Previsioni 
risultanti ANNO 

2010 

Avanzo di amministrazione 50.000,00 0,00 0,00 

TITOLO   I  Entrate tributarie 1.346.856,00 1.340.856,00 1.340.856,00 

TITOLO  II  Entrate derivanti da trasferimenti 
correnti dello Stato, Regione e altri Enti 
pubblici 

823.897,00 823.897,00 823.897,00 

TITOLO III  Entrate extra – tributarie 1.345.628,00 1.343.628,00 1.293.628,00 



Verbale del Consiglio Comunale n. 19 del 25.03.08 6

TITOLO IV  Entrate derivanti da alienazioni, da 
trasferimenti di capitali e da riscossioni 
di crediti 

692.883,00 799.556,00 315.756,00 

TITOLO  V  Entrate derivanti da accensioni di 
prestiti 763.470,00 861.270,00 77.470,00 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 5.022.734,00 5.169.207,00 3.851.607,00 

 
 

USCITE 
 

 
DESCRIZIONE Previsioni 

risultanti ANNO 
2008 

Previsioni 
risultanti ANNO 

2009 

Previsioni 
risultanti ANNO 

2010 

Disavanzo di amministrazione    

TITOLO I - Spese correnti 3.195.622,00 3.160.904,82 3.119.341,58 

TITOLO II - Spese in conto capitale 1.314.844,00 1.500.863,00 213.263,00 

TITOLO III - Spese per rimborso di prestiti 512.268,00 507.439,18 519.002,42 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 5.022.734,00 5.169.207,00 3.851.607,00 
 
 
2. APPROVARE il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2008/2010 e l’elenco 

annuale delle opere pubbliche 2008 quale allegato alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

 

3. APPROVARE, in ossequio  a quanto disposto dall’art.  3, comma 55, della L. 24 dicembre 
2007  n. 244,  il “Programma Consulenze anno 2008” quale allegato alla presente deliberazione 
per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
4. DARE ATTO: 
- che al bilancio  di previsione 2007  è stato applicato l’avanzo di amministrazione per € 

50.000,00; 
- che l’indebitamento per anticipazione di cassa non supera il limite dei tre dodicesimi (3/12) dei 

primi tre titoli delle entrate accertate nel 2006 e gli interessi passivi sono correlati 
quantitativamente all’anticipazione stessa; 

- che, per quanto concerne le entrate tributarie e patrimoniali, si sono osservate le disposizioni di 
legge vigenti alla data di approvazione del bilancio; 

- che la situazione economica del bilancio è determinata come risulta da apposito quadro allegato 
al bilancio; 

- che il fondo di riserva iscritto è contenuto nelle misure stabilite dalla vigente normativa; 
- che sono stati compilati tutti i quadri riassuntivi e gli allegati previsti   dalle vigenti norme; 
- che i dati singoli e complessivi saranno iscritti nel certificato ministeriale corrispondente ai dati 

approvati dal Consiglio Comunale e previsti nel bilancio 2008; 
- che una quota non inferiore al 10% delle entrate derivanti dagli oneri di urbanizzazione viene 

destinata all’abbattimento delle barriere architettoniche e localizzative per le opere, edifici ed 
impianti esistenti di loro competenza,ai sensi dell’art.15 della Legge Regionale 20/02/1989,n. 6; 



Verbale del Consiglio Comunale n. 19 del 25.03.08 7

- che nella predisposizione del Bilancio sono state rispettate le norme per la realizzazione di 
edifici di culto e di attrezzature destinate a servizi religiosi di cui agli artt. 70 ss.  della L.R. 11-
3-2005  n. 12 ”Legge per il governo del territorio” ; 

- che l’Ente Locale non rientra tra quelli soggetti al risanamento finanziario della gestione ai 
sensi del Tit. IV del D.L. 02/03/1989 n. 66, convertito con modificazioni in legge 24/04/1989, 
n. 144 e dell’art. 12 bis della legge 15/03/91 n. 80 e dall’art. 16 del D.L. 18/09/92, n. 382 e 
s.m.i.; 

- che le risorse dei proventi contravvenzionali per infrazioni al Codice della Strada sono state 
destinate ad interventi per il miglioramento della viabilità nel rispetto dell’art. 208 del D. Lgs.  
n.  285/92; 

- che le spese di personale sono state calcolate sulla base del vigente contratto collettivo di 
lavoro, anche per quanto riguarda il fondo per il miglioramento dell’efficienza dei servizi; 

- che nel Bilancio è previsto apposito stanziamento per la corresponsione dell’indennità di 
funzione al Sindaco e agli Assessori e del gettone di presenza ai consiglieri, secondo il dettato 
del D.M. n. 119/2000 e in base ai provvedimenti assunti in materia; 

 
DICHIARARE la presente deliberazione, sussistendo condizioni d’urgenza, con voti 11    
favorevoli  e   voti  2   contrari  (Taiano Ruben e Bardelli Gerardo), espressi in forma palese, 
essendo   14  i presenti, dei quali   13 votanti e  1   astenuto (Vitali Laura), di immediata eseguibilità   
ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                                                 REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile Settore Gestione                                                                          Il Responsabile Settore Gestione 
Risorse Interne  ed Umane                                                                                    Risorse Interne ed Umane 
f.to   Roberta Ferrari                                                                                               f.to    Roberta Ferrari     
 
 
 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 19 del 25.03.08 8

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                   f.to Bruno Pedrana 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   09/04/2008  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   23/04/2008. 
 
Casorate Sempione, 09/04/2008 
 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Bruno Pedrana  
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   09/04/2008 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Bruno Pedrana 
 
 
 
 
[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           
          comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   09/04/2008 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Bruno Pedrana 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/05/2008 per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 
 


